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flere Sogne eller Sognedistrikter bestaàende I 
Pastorat er ordnet saaledes, at Betjeningen 
af et enkelt Sogn eller Distrikt væsentlig 
er overdragen til en, fast Kapellan eller en 
præsteviet Medhjælper, medvirker Menig- 
hed sraadet. Men hvad er 홢væsentlig"? 
Det beror jo paa en  ̂ministeriel Fortülk- 
ning. J eg ser meget vel, at  der gennem 
dette Udtryk 홢væsentlig" er skabt en Ven- 
t i l ;  hvis Ministeren vil fortolke det vel- 
villigt, er der en Mulighed for, at Befolk- 
ningen Î. de: Kredse, hvor Retten nu er 
fratagen dem, dog kan! faa Lov til at med- 
virke: Men hvad er 홢væsentlig"?. , Jeg 
tror,, det kan  siges, at hvis' Sognepræsten 
bor i det ene af Sognene og Kaldskapel- 
lánen i det andet, vil det naturligt med- 
føre, at selvom om Kapellanen prædiker hver- 
anden Søndag i den ene Kirke og hver- 
anden Søndag i den anden, vil han dog f. Eks. 
med Hensyn ftl Sygebesøg og Besøg i Hjem- 
mene ; komme: til a t  virke i højere] Grad 
i det Sogn, . i hvilket han bor, end i det 
andet, og dette kan efter min Mening be- 
tegnes som 홢væsentlig". Altsaa, der er 
skabt Plads for en: Fortolkning, hvis den 
højtærede, Minister velvilligst vil fortolke 
det saaledés,- og det vil jeg meget hen- 
stille til den højtærede Minister at gøre, 
thi det vil i nogen Grad afbøde den Uvil- 

.' lie som ellers vil rejse sig i. Befolkningen. 

Dinesen: I den hele Grundbetragt- 
ning af dette Forhold er jeg enig med 
det ærede Medlem for Holbæk Amts 3die 
Valgkreds .(Svendsen), min Efterfølger. i 
denne Valgkreds og Repræsentant for min 
Hjemstavn; og jeg er glad ved, at jeg kan 
udtale min Tilslutning til ham. Jeg skal 
derefter gøre nogle enkelte Bemærkninger, 
idet jeg, uagtet j'eg agter at stemme for 
d e t  foreliggende Lovforslag, ikke kan und- 
lade at nævne nogle Ting, som jeg anser 
for at være Mangler, Jeg kan i det hele, 
naar jeg ser tilbage paa den Udvikling, 
der er. foregaaet fra det Tidspunkt, da vi 
i.sin . Tid ved tog  -det kirkelige Udvalg, og 
fra den Tid, vi vedtog Menighedsraads- 
loven af 1903, ikke betegne det, der er 
foregaaet paa det kirkelige Omraade, hvad 
dette foreliggende Emne angaar, som Ud- 
tryk for Fremskridt, men kan-, kun betegne 
d e t  som . U dtryk. for Tilbagegang. Jeg be- 
tragter det som fejlagtigt, at Præsten ikke 
mere er Formand i Menighedsraadet, jeg 
betragter det som fejlagtigt, at --Kirkeinspek- 
tionerne ere opgivne. Vel har jeg hørt 
den Indvending, at de burde være ander- 
ledes, end de er c for Tiden; men det kunde 
jo ændres ved 홢 andre Lovbestemmelser. 

Jeg betragter det som fejlagtigt, at de 
25,000 Kr. til daarligt lønnede Præste- 
embeder ere opgivne; ganske vist har den 
højtærede Minister stillet i Udsigt, at vi 
inden lang Tid skulle faa forelagt et Lov- 
forslag om Gejstlighedens Lønningsforhold, 
men det kan dog vare nogen, Tid, inden 
et saadant Lovforslag bliver gennem- 
ført. Det gaar ikke altid med Jern- 
banefart, hvad vi faa forelagt hor for 
Rigsdagen. Naar den .højtærede 홢 Minister 
i øvrigt, hvad Præstelønningsspørgsmâalet 
angaar, har -'udta;lt, at han mente, at 
en gejstlig Lønningslov skulde, som det er 
udtrykt, kunne hvile i sig selv, nærèr jeg 
nogen Tvivl om Muligheden herfor. Jeg 
tror, at Pensionsforholdene ville kræve for- 
øgede Byrder, og jeg: tror, at de gamle 
Præstegaarde ville kræve talrige Ombyg-' 
ninger, og at der i det hele kan komme 
til at foreligge Krav, 홢 der ville 홢 have til 
Følge, at det ikke lige slaar til. Og i 
disse Omstændigheder kan ; der - ligge en 
forøget Vanskelighed for, at et saadant 
Lovforslag i alt Fald i en nærmere Frem- 
tid kan blive ført igennem. At Afskedi- 
gelsesbestemmelserne, som stod i det tid- 
ligere Lovforslag, ere gaaede ud, skal jeg 
ikke indvende noget imod. 

Men, som sagt, trods alt det, jeg me- 
ner at kunne indvende,^ agter jeg at stemme 
for, at Sagen nu gennemføres; Jeg vilde 
have foretrukket ligesom, det ærede Med- 
lem for Holbæk Amts 3die Valgkreds 
(Svendsen) en Erklæring -,a "nga"iide Valg 
til Menighedsraadsmedlemmer som den, 
der er foreslaaet af Mindretallet i Udval- 
get; men jeg maa jo finde mig i, at den 
bliver ' noget anderledes. Jeg kan ikke 
undlade at udtale, naar jeg ser paa den 
Gang, Forhandlingen om denne Sag har 
taget i det sidste Par Aars Tid, at det er 
højst mærkeligt, at man fra anden Side 
har lagt en saadan Vægt paa at frem- 
tvinge Bestemmelsen om at nedsætte et 
kirkeligt Udvalg genoptagen i dette Lov- 
forslag. Ingen, som har nogen Forstand 
paa den politiske Tilstand her i 'Landét',' 
kan være blind for, at det ér og har været 
ganske umuligt at faa den igennem. De, 
der holde paa noget saadant, have lukket 
Øjnene for, hvordan Tilstanden er* eller 
ikke faaet dem aabnede, og derved have 
de forsømt at faa adskillige Mangler eller 

Fejl, ,som jeg. mener findes i det forelig홢 
gende Lovforslag, rettede. Dette har man 
forsømt, men der 'er, ingen Udsigt til, at , , , 
dette Forhold kan forandres fra den Side, 

, jeg sigter til, og som har Tilslutning hos 
et ikke ringe Antal oppe i det andet nøje 


